O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 259.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 611, pàg. 706 i 707, ex O.

T<estamentum> **teudericii**¹=Vila major¹**testament antic**¹**M N 671.**¹**Testamento de tredico.**¹**1040.**¹**ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN**¹ [segell estampat]**29-VII-1040**¹ [escrit amb llapis]

In Christi [*Xp̄i*] nomine. Hec est sacramentorum conditio ultime uoluntatis cuiusdam Tedrici quam testificantur testes presentiales et ab eo electi distributores rerum suarum Godmarus atque [Se]niulphus, et Ferosia, femina, uxor eius. Nos predicti unum dantes testimonium iurantes testificamur per Deum uiuum et uerum, super altare sancte Dei Gohannis, [sic] sito in ecclesia Sancte Marie de Uillamaiori, in presentia iudice Geraldo, ante sacerdotes Guilelmum et Gozfredum, que in loquela plena et memoria integra iussit nobis in suis uerbis prefatus Teuderici suam distribuere facultatem hoc modo et ordinauo. [*ordinauit*, segons *a*] In primis iussit uindere de suo alodio de Sorbera, unde daretur Sancte Marie prefate mancusum I, et cimiterio Sancte Marie Uillamaiori prefate quarteradam I de [tot seguit, *uinea*, ratllat] terra. [sobrelíneat] Et ad More[na,] filia sua, iussit dare domum Iam et semodiata I de uinea. Et ad Guilam, nepotam suam, sortem I uineę in Uillamaiori, sub domo Guifredi Mironis. [segueixen unes trenta lletres -9 cm- de text ratllat, que l'escrivà esmenta al final del document: *qui etiam hoc prius quam testificaretur deleuit quod deletum est in V uerso*. Com que tot seguit hi ha un espai en blanc que sembla raspat, segons *a* hi hauria hagut prèviament un text, però el cert és que l'escrivà no en fa menció i, a més, no sembla que hi hagi hagut mai res escrit de subjacent -el text ratllat realment és efectivament a la cinquena línia, perquè l'espai en blanc i raspat és a la sisena-.] Et filiabus [sic] suis, molinum medianum. Et ad Guilelmum Tedrici reliquid molinum I qui est ad ipsam Cudinam. Et ad Guifredum Tedrici prefato reliquid casalicium eiis et domos cum solos et suprapositis, et cum omnibus arboribus, quod emit de Felicia et de filia eius, et cum uinea que [sic] fuit de Gilara. Et iussit dari filio suo Guifredo Tedrici ipsum alodem quem habebat in Uillamaiori. Et iussit dari Sancte Marie prefate de Uillamaiori, decimam de predictis molinis, tali modo ut habuissent eam sacerdotes qui ipsam ecclesiam cantabunt. Et iussit dari pro anima sua tercia parte de omni suo mobili. Et iussit dari ut uxor eius prefata tenuisset omne predictum alodium et molinos in uita sua, et post obitum eius fuisset ut premissum est. [això no és llatí! El verb bàsic ha de ser *premitto*, (?) derivat del verb *mitto*] Sed molinum quem reliquid Guilelmo Tedrici non iussit illud tenere uxori suę sed Guilelmo. [la resta de la línia, uns 29 cm, sense res escrit. Tot i que segons *a* una part -uns 20 cm- fóra de text raspat, l'escrivà no diu res al respecte, i no hi ha restes d'haver-hi res escrit dessota]

Hec omnia ordinauit nobis presentibus et aliis pluribus, id est: Guilelmum Durandi, et Seniofredum Morat, et Bonumfilium Seniulphi, et Guilelmum Iozfredi, et Guilelmum Tedrici predictus auctor nobis in uerbis suis. Et postea uoluntatem suam non mutauit, sed obiit de hoc seculo in mense isto preterito februarii, et nos perfecimus hoc legaliter VI mense post eius decessum per super adnexum iuramentum in Domino. [*anno*, en lloc de *Domino*, segons *a*, que malinterpreta el pal de la *d* de *Domino* com una cua o allargament de la *r* de *Tedrici* que hi ha just damunt]

Late conditiones IIII Kalendas Augusti anno X^{mo} Henrici regis.

Sig+num Godmari. Sig+num Seniulphi. Sig+num Ferosia, nos qui hoc legaliter testificati sumus iamdicto iudice insistente. Guillem, sacer (SS).* Sig+num Seniofredi Morat. Sig+num Bonifilii Seniulphi. Sig+num Guilelmi Iozfredi. Sig+num Guilelm Tedrici. Sig+num Guisadi Godmari. Sig+num Guilelmi Alba[re ? -segons a-] Sig+num Adalberti Guilelm. Sig+num Gocfre Seniol. Sig+num Guifre Geriberti. Sig+num Tedlen. Geraldus, ypodiaconus atque iudex, sub (*signe*).*

Geraldus, ypodiaconus atque iudex, qui hoc scripsit et testimonium legaliter de duobus helemosinariis, Godmaro et Ferosia, recepit, qui etiam hoc prius quam testificaretur deleuit quod deletum est in V uerso, et suprapositum in IIII atque sub (*signe*).

1. *Mides màximes del pergami: 42,5 x 12 cm. És un pergami rectangular. El pergami és malmès per la humitat (hi ha restes de florit) a la part dreta, especialment a l'angle inferior dret. Anava enrotllat, com ho demostren el forat petit al marge esquerre i els sècs verticals difosos. Les signatures de Guillem, sacer (SS) i Geraldus, ypodiaconus atque iudex, sub (signe) són autògrafes.*

1027

1040, octubre, 22.¹

Publicació de testament. *Publicació jurada (o adveració sacramental) del testament d'Aribau, vescomte de Cardona [1029-1042] i bisbe d'Urgell, [1036-1042], el qual disposà, entre altres coses, donar al monestir de Sant Benet de Bages l'alou de Calcina [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] després de la mort d'Arau.¹*

[O]. Original no localitzat.

a.* VILLANUEVA, Jaime: *Viage literario a las iglesias de España*, X, Imprenta de Oliveres (València 1821), apéndice, XXXIV, pàgs. 326-333. [la nota que copiem és a la pàg. 329]

b. MONSALVATJE I FOSSAS, Francesc: *El monasterio de San Pedro de Casserras. Noticias históricas*, XX, Imprenta de Dalmau Carles Cia. (Girona 1910), apéndice, IV, pàgs. 103-111. [la nota que copiem és a la pàg. 106]